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  MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

PODER EXECUTIVO 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 177, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 

Dispõe sobre a Revisão Geral Anual a partir de 01 
de janeiro de 2026, em conformidade ao disposto 
no inciso X, do art. 37 da Constituição Federal e dá 
outras providências. 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, faz 
saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, inciso 
VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Para fins de revisão geral anual da remuneração dos servidores 

prevista no inciso X do art. 37 da Constituição Federal, fica concedido aos 
servidores públicos municipais, a partir de 1º de janeiro de 2026, reajustamento 
de 4,30 (Quatro inteiros e trinta centésimos de percentuais) incidentes sobre a 
remuneração, na forma estabelecida nesta Lei. 

 
§1º O percentual previsto no Caput é composto de 3,90 % (Três inteiros e noventa 
centésimos de percentuais) a título de recomposição monetária calculada pelo 
INPC/IBGE – Índice Nacional de Preços ao Consumidor do Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística, no período de janeiro de 2025 à dezembro de 2025 e de 
0,40 (Quarenta centésimos de percentuais) à título de ganho real. 
 
§2º O Auxílio Alimentação será reajustado na proporção de 9,09% (Nove inteiros 
e nove centésimos de percentuais), passando ao valor de R$ 600,00 (Seiscentos 
reais). 

 
§3º Inclui-se os servidores do Poder Legislativo na presente Lei. 

 
Art. 2º A revisão geral da remuneração prevista no art. 1º desta Lei será 

estendida aos servidores inativos e pensionistas do Município de Telêmaco Borba 
– Estado do Paraná, respeitando-se as normas previstas na Lei Municipal nº 968 
de 26 de novembro de 1993 e suas alterações. 

 
Art. 3º Fica estabelecido o Piso Municipal de Salário, a partir de 01 de 

janeiro de 2026, que passa a vigorar no valor de R$ 839,52 (Oitocentos e trinta e 
nove reais e cinquenta e dois centavos), em conformidade ao disposto no art. 1º. 

 
Art. 4º Fica o Poder Executivo e Legislativo autorizados a complementar 

os vencimentos dos servidores que, após o reajuste geral anual da remuneração, 
perceberem valores abaixo do salário mínimo nacional. 
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  MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

PODER EXECUTIVO 

 
Parágrafo único. O complemento deverá acompanhar a proporcionalidade 
temporal do nível e classe do enquadramento em Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos. 

 
Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a complementar o vencimento 

básico dos servidores ocupantes do cargo de Agente Comunitário de Saúde e de 
Agente de Combate às Endemias, que, conforme Emenda Constitucional nº 
120/2022, de 05 maio de 2022, fixou o Piso Nacional Profissional para os agentes 
citados, em valor não inferior à 2 (dois) salários mínimos. 

 
Parágrafo único. O complemento deverá acompanhar a proporcionalidade 
temporal do nível e classe do enquadramento em Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos. 

 
Art. 6º Ficam os Anexo IV da Lei Complementar nº 1.881 de 05 de abril 

de 2012, III da Lei Complementar nº 1.882 de 05 de abril de 2012, o Anexo VI da 
Lei Complementar nº 1.592 de 27 de abril de 2007 e Anexo II – Tabela de 
Vencimentos da Lei Complementar nº 073 de 30 de dezembro de 2019, alterados 
em conformidade ao contido na presente Lei, passando seus valores a vigorarem 
de acordo com o disposto nos Anexos I, II, III e IV, da presente Lei. 

 
Art. 7º As despesas decorrentes da presente Lei serão suportadas pelos 

créditos orçamentários e respectivas dotações consignadas na Lei Orçamentária 
em vigência. 

 
Art. 8º Esta Lei entra em vigor após sua publicação, com efeitos a partir 

de 01 de janeiro de 2026, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de 
janeiro de 2026 

 
 
 

 
 

 
Rita Mara de Paula Araújo 

Prefeita 
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MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

ANEXO I 
 

ANEXO IV – Tabela de Vencimentos da Lei Complementar nº 1881 de 05 de abril de 2012. R$ 1,00 

 
Cargo Nível A B C D E F G H I J  K L M  N O 

Auxiliar de Serviços Gerais, Auxiliar de 
Obras e Serviços Públicos, Auxiliar de 
Oficina Mecânica, Frentista, Gari e 
Jardineiro. 

I 

 
1.517,95  

 
1.542,22  

 
1.566,91  

 
1.591,96  

 
1.617,41  

 
1.643,32  

 
1.669,62  

 
1.696,35  

 
1.723,45  

 
1.751,05  

 
1.779,08  

 
1.807,52  

 
1.836,45  

 
1.865,83  

 
1.895,69  

Coveiro e Vigia. II  
1.617,53  

 
1.643,37  

 
1.669,71  

 
1.696,40  

 
1.723,55  

 
1.751,13  

 
1.779,13  

 
1.807,61  

 
1.836,56  

 
1.865,93  

 
1.895,80  

 
1.926,13  

 
1.956,96  

 
1.988,28  

 
2.020,09  

Auxiliar Social, Cozinheiro, Inspetor de 
Alunos, Magarefe, Padeiro e Telefonista. III 

 
1.723,57  

 
1.751,13  

 
1.779,13  

 
1.807,61  

 
1.836,56  

 
1.865,93  

 
1.895,80  

 
1.926,13  

 
1.956,96  

 
1.988,28  

 
2.020,09  

 
2.052,39  

 
2.085,23  

 
2.118,59  

 
2.152,52  

 IV 
 
2.014,89  

 
2.047,12  

 
2.079,84  

 
2.113,14  

 
2.146,93  

 
2.181,29  

 
2.216,19  

 
2.251,64  

 
2.287,66  

 
2.324,29  

 
2.361,47  

 
2.399,25  

 
2.437,64  

 
2.476,67  

 
2.516,31  

Agente Comunitário de Saúde, Agente de 
Combate às Endemias, Educador Social. V 

 
2.101,92  

 
2.135,53  

 
2.169,71  

 
2.204,42  

 
2.239,71  

 
2.275,52  

 
2.311,93  

 
2.348,96  

 
2.386,53  

 
2.424,71  

 
2.463,51  

 
2.502,93  

 
2.543,00  

 
2.583,64  

 
2.625,01  

Agente Cultural, Auxiliar de Saúde Bucal, 
Iluminador de Palco, Eletricista de Autos, 
Latoeiro, Desenhista Artístico, Instrutor 
de Artes e Ofícios, Instrutor Musical, 
Mecânico de Veículos e Máquinas, 
Artífice de Obras e Serviços Públicos. 

VI  
2.182,79  

 
2.217,66  

 
2.253,15  

 
2.289,24  

 
2.325,84  

 
2.363,05  

 
2.400,85  

 
2.439,25  

 
2.478,30  

 
2.517,96  

 
2.558,24  

 
2.599,17  

 
2.640,75  

 
2.682,99  

 
2.725,94  

Motorista e Operador de Máquinas. VII 
 
2.518,58  

 
2.558,85  

 
2.599,81  

 
2.641,40  

 
2.683,66  

 
2.726,60  

 
2.770,24  

 
2.814,56  

 
2.859,60  

 
2.905,33  

 
2.951,83  

 
2.999,05  

 
3.047,03  

 
3.095,78  

 
3.145,31  

 VIII 
 
2.602,55  

 
2.644,19  

 
2.686,46  

 
2.729,46  

 
2.773,13  

 
2.817,50  

 
2.862,60  

 
2.908,40  

 
2.954,90  

 
3.002,16  

 
3.050,21  

 
3.099,01  

 
3.148,63  

 
3.198,97  

 
3.250,17  

 IX 
 
2.686,50  

 
2.729,47  

 
2.773,14  

 
2.817,52  

 
2.862,61  

 
2.908,41  

 
2.954,91  

 
3.002,21  

 
3.050,23  

 
3.099,02  

 
3.148,64  

 
3.198,99  

 
3.250,18  

 
3.302,18  

 
3.355,00  

Agente de Trânsito X 
 
2.862,61  

 
2.908,40  

 
2.954,90  

 
3.002,16  

 
3.050,21  

 
3.099,00  

 
3.148,63  

 
3.198,97  

 
3.250,17  

 
3.302,17  

 
3.354,96  

 
3.408,68  

 
3.463,20  

 
3.518,62  

 
3.574,89  

Agente Administrativo I, Técnico 
Municipal de Nível Médio I e Fiscal 
Municipal I. 

XI 
 
3.022,31  

 
3.070,67  

 
3.119,77  

 
3.169,70  

 
3.220,42  

 
3.271,93  

 
3.324,29  

 
3.377,48  

 
3.431,51  

 
3.486,44  

 
3.542,21  

 
3.598,88  

 
3.656,45  

 
3.714,96  

 
3.774,41  

Agente Administrativo II, Técnico 
Municipal de Nível Médio II e Fiscal 
Municipal II. 

XII 
 
3.220,38  

 
3.271,89  

 
3.324,25  

 
3.377,44  

 
3.431,48  

 
3.486,36  

 
3.542,14  

 
3.598,84  

 
3.656,40  

 
3.714,93  

 
3.774,37  

 
3.834,75  

 
3.896,10  

 
3.958,42  

 
4.021,77  
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MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

Agente Administrativo III, Técnico 
Municipal de Nível Médio III e Fiscal 
Municipal III. 

XIII 
 
3.431,51  

 
3.486,40  

 
3.542,19  

 
3.598,87  

 
3.656,43  

 
3.714,95  

 
3.774,40  

 
3.834,78  

 
3.896,13  

 
3.958,48  

 
4.021,80  

 
4.086,15  

 
4.151,57  

 
4.217,98  

 
4.285,45  

Técnico Municipal de Nível Superior I. XIV  
5.855,93  

 
5.949,60  

 
6.044,78  

 
6.141,51  

 
6.239,75  

 
6.339,57  

 
6.440,98  

 
6.544,07  

 
6.648,77  

 
6.755,16  

 
6.863,24  

 
6.973,07  

 
7.084,63  

 
7.197,99  

 
7.313,16  

Técnico Municipal de Nível Superior II XV 
 
6.239,48  

 
6.339,31  

 
6.440,71  

 
6.543,78  

 
6.648,46  

 
6.754,83  

 
6.862,92  

 
6.972,75  

 
7.084,32  

 
7.197,65  

 
7.312,83  

 
7.429,82  

 
7.548,70  

 
7.669,48  

 
7.792,19  

Técnico Municipal de Nível Superior III XVI  
6.648,14  

 
6.754,49  

 
6.862,54  

 
6.972,36  

 
7.083,89  

 
7.197,25  

 
7.312,39  

 
7.429,38  

 
7.548,23  

 
7.669,00  

 
7.791,72  

 
7.916,37  

 
8.043,06  

 
8.171,76  

 
8.302,52  

 
 
 
 
 
 
 

OBS: REAJUSTE DE 3,90 % - INPC - + 0,40% DE GANHO REAL
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MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

ANEXO II 
ANEXO III – Tabela de Vencimentos da Lei Complementar nº 1866 de 08 de março de 2012 alterada pela Lei Complementar 1882 de 05 de 

abril de 2012. 
R$ 1,00 

 

TABELAS DE VENCIMENTOS ENTRE NÍVEIS E CLASSES 
TABELA DE VENCIMENTOS – PROFESSOR (A) PARA 20 HORAS 

 
DENOMINAÇÃO DOS NÍVEIS E FORMAÇÃO 
NÍVEL I : MAGISTÉRIO 
NÍVEL II : LICENCIATURA PLENA 
NÍVEL III : ESPECIALIZAÇÃO 
NÍVEL IV : MESTRADO/DOUTORADO 
 

NÍVEL / 
CLASSE 

A B  C  D E F G H I J K L M N O 

I 2.541,37  2.582,06  2.623,35    2.665,32  2.707,94  2.751,29  2.795,34  2.840,02  2.885,46  2.931,67  2.978,57  3.026,20  3.074,65  3.123,81  3.173,79  
II 2.795,52  2.840,27  2.885,71    2.931,86  2.978,80  3.026,41  3.074,86  3.124,06  3.174,04  3.224,82  3.276,39  3.328,82  3.382,07  3.436,21  3.491,19  
III 3.005,19  3.053,30  3.102,12    3.151,79  3.202,23  3.253,47  3.305,48  3.358,39  3.412,08  3.466,69  3.522,16  3.578,53  3.635,78  3.693,93  3.753,06  
IV 3.155,52  3.206,02  3.257,32    3.309,43  3.362,38  3.416,18  3.470,83  3.526,37  3.582,79  3.640,10  3.698,33  3.757,50  3.817,63  3.878,73  3.940,76  

 
TABELAS DE VENCIMENTOS ENTRE NÍVEIS E CLASSES 

TABELA DE VENCIMENTOS – PROFESSOR (A) CLASSE II (EM EXTINÇÃO) PARA 20 HORAS 
 

DENOMINAÇÃO DOS NÍVEIS E FORMAÇÃO 
NÍVEL I : MAGISTÉRIO 
NÍVEL II : LICENCIATURA PLENA 
NÍVEL III : ESPECIALIZAÇÃO 
NÍVEL IV : MESTRADO/DOUTORADO 
 

NÍVEL / 
CLASSE 

A B  C  D E F G H I J K L M N O 

I 2.541,37  2.582,06  2.623,35    2.665,32  2.707,94  2.751,29  2.795,34  2.840,02  2.885,46  2.931,67  2.978,57  3.026,20  3.074,65  3.123,81  3.173,79  
II 2.795,52  2.840,27  2.885,71    2.931,86  2.978,80  3.026,41  3.074,86  3.124,06  3.174,04  3.224,82  3.276,39  3.328,82  3.382,07  3.436,21  3.491,19  
III 3.005,19  3.053,30  3.102,12    3.151,79  3.202,23  3.253,47  3.305,48  3.358,39  3.412,08  3.466,69  3.522,16  3.578,53  3.635,78  3.693,93  3.753,06  
IV 3.155,52  3.206,02  3.257,32    3.309,43  3.362,38  3.416,18  3.470,83  3.526,37  3.582,79  3.640,10  3.698,33  3.757,50  3.817,63  3.878,73  3.940,76  

 
OBS: REAJUSTE DE 3,90 % - INPC - + 0,40% DE GANHO REAL
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MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

 
ANEXO II - Continuação 

 
ANEXO III – Tabela de Vencimentos da Lei Complementar nº 1866 de 08 de março de 2012 alterada pela Lei Complementar 1882 de 05 de 

abril de 2012. 
R$ 1,00 

 
TABELAS DE VENCIMENTOS ENTRE NÍVEIS E CLASSES 

TABELA DE VENCIMENTOS – PROFESSOR (A) PARA 40 HORAS (EDUCAÇÃO INFANTIL) 
 

DENOMINAÇÃO DOS NÍVEIS E FORMAÇÃO 
NÍVEL I : MAGISTÉRIO 
NÍVEL II : LICENCIATURA PLENA 
NÍVEL III : ESPECIALIZAÇÃO 
NÍVEL IV : MESTRADO/DOUTORADO 
 

NÍVEL / 
CLASSE 

A B  C  D E F G H I J K L M N O 

I  5.082,75  5.164,09  5.246,73    5.330,68  5.415,94  5.502,62  5.590,65  5.680,10  5.771,01  5.863,33  5.957,12  6.052,47  6.149,28  6.247,70  6.347,66  

II  5.591,05  5.680,52  5.771,42    5.863,77  5.957,60  6.052,89  6.149,73  6.248,12  6.348,08  6.449,65  6.552,90  6.657,76  6.764,23  6.872,46  6.982,46  

III  6.010,41  6.106,53  6.204,24    6.303,52  6.404,37  6.506,84  6.610,98  6.716,76  6.824,21  6.933,41  7.044,31  7.157,00  7.271,54  7.387,88  7.506,10  

IV  6.310,87  6.411,84  6.514,42    6.618,67  6.724,59  6.832,18  6.941,45  7.052,54  7.165,39  7.280,06  7.396,50  7.514,88  7.635,15  7.757,26  7.881,35  

 
TABELA DE PERCENTUAIS DO PROFESSOR (A) ENTRE NÍVEIS E CLASSES PARA 20 E 40 HORAS PARA TODAS AS TABELAS 

 
NÍVEL / 
CLASSE 

A B  C  D E F G H I J K L M N O 

I - 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 
II 10,00 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 
III 7,50 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 
IV 5,00 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 
I40 - 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 
II40 10,00 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 
III40 7,50 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 
IV40 5,00 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 

TABELA % 
OBS: REAJUSTE DE 3,90 % - INPC - + 0,40% DE GANHO REAL
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MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

 
 

ANEXO III 
 

ANEXO VI – Tabela de Vencimentos da Lei Complementar nº 1592 de 27 de abril de 2007. R$ 1,00 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

 
 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 

 
Nível A B  C  D E F G H I J K L M N O 

Classe                 
IV  5.855,93 6.148,70 6.456,16 6.778,92 7.117,88 7.473,78 7.847,45 8.239,83 8.651,86 9.084,44 9.538,65 10.015,58 10.516,38 11.042,18 11.594,29 
III  6.815,70 7.156,46 7.514,27 7.890,02 8.284,54 8.698,73 9.133,69 9.590,37 10.069,90 10.573,36 11.102,04 11.657,15 12.240,00 12.852,00 13.494,64 
II  7.932,78 8.329,42 8.745,90 9.183,20 9.642,35 10.124,47 10.630,69 11.162,24 11.720,31 12.306,35 12.921,66 13.567,76 14.246,13 14.958,43 15.706,37 
I  9.232,95 9.694,61 10.179,31 10.688,31 11.222,72 11.783,86 12.373,05 12.991,69 13.641,32 14.323,36 15.039,51 15.791,51 16.581,09 17.410,14 18.280,66 

 
 
 
 
 
 

OBS: REAJUSTE DE 3,90 % - INPC - + 0,40% DE GANHO REAL
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MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 

 
 

ANEXO IV 
 

ANEXO II – Tabela de Vencimentos da Lei Complementar nº 073 de 30 de dezembro de 2019. R$ 1,00 

 
 

GUARDA MUNICIPAL 
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 
NÍVEL / 
CLASSE 

A B  C  D E F G H I J K L M N O 

XI   3.022,31  - - - - - - - - - - - - - - 
XII   3.220,38    3.271,89    3.324,25    3.377,44   3.431,48   3.486,36   3.542,14   3.598,84   3.656,40   3.714,93   3.774,37   3.834,75   3.896,10   3.958,42   4.021,77  
XIII   3.431,51    3.486,40    3.542,19    3.598,87   3.656,43   3.714,95   3.774,40   3.834,78   3.896,13   3.958,48   4.021,80   4.086,15   4.151,57   4.217,98   4.285,45  

 
 
 
 
 
 

OBS: REAJUSTE DE 3,90 % - INPC - + 0,40% DE GANHO REAL
 
 


